He querido tractar de todo esto tan menudamente por si el dicho 
Legado escriviere algo de como nos hemos havido y quisiere hazer mas. 
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sustançia de la poca que todo ello tiene. Y con esto perdonara Vuestra 
Sefioria la prolixidad deste cabo. 

In dorso : Copia delo que se escribio al Comendador Mayor de Cas­
tilla en 12 de Deziembre 1571. Sobre lo que hizo en los negocios el Legado 
Comendon en la Corte del Emperador. Es para el sefior secretario çayas. 

N. 146. 

Claudiopoli [Colosvar, Cluj], 14.XII.1571. 

Stephanus Bathory [princeps Transilvaniae] 
ad R.P. provincialem S.I. in Vienna 
rogat, ut praedicatores ex Societate Iesu in Transilvaniam mittantur. 
(Lat., exemplar). 
A.G.S. Estado Leg. 667 f. 2. 

Reverende Domine, amice nobis observande salutem et nostri bene­
volam commendationem. Ecclesias istius provinciae miris modis esse 
deformatas et nos magno dolore animi afficimur et vobis perspectum 
scimus. Quas reformare et ministros praedicatoresque catholicos reducere 
summopere desideramus. Non tamen sine auxilio piorum virorum illud 
praestare poterimus, cum omnes ex hoc Regno profligati superiorum 
temporum tempestate fuerint: sed quoniam sine tumultu popularium 
passim adhuc reduci non possunt, statuimus in patrimonium proprium eo 
primo locare, ubi licet hactenus successivis temporibus semper eadem 
vetus religio sit observata, ac nunc quoque fratris Alberti ordinis Mino­
ritarum hominis et doctrina et moribus aeque laudandi auctoritate con­
tineatur; sed quia aetas senilis ac crebrae eius aegritudines eum a pro­
posito removent, priusquam illi mori contingat providendum esse 
consuluit idem. Scimus autem vestram societatem quam sit pia ac 
prompta ad docendum et praedicandum verbum Dei, ut nulli unquam 
vocationem suam, quo modo aut terra aut mari perveniri poterit, abdi­
carit. Quare Reverendam Dominationem Vestram petimus maiorem in 
modum, ut nostras quoque ecclesias adiuvare velit: id erit si aliquot 
doctores ac praedicatores in hanc provinciam miserit. Venerabilis pater 
Stephanus Arator a) scripserat ad nos familiariter cui respondimus et in 
hanc provinciam invitavimus. Hunc unum et cum duobus ad minimum 
aliis doctis ac piis ut ad nos in hanc provinciam mittat non modo Ves­
tram Reverendam Dominationem rogamus sed etiam contendimus. Quod 
quanto citius praestabit, tanto et nobis gratius et Ecclesiae Catholicae 
salutarius faciet. De his quae ad commeatum pertinent et caeteras res 
mandatum praesenti nostro Nuncio dedimus, qui et de commoditate loci 
et proventibus certa sibi et bene comperta dicet. Cuius verbis ut fì.dem 
faciat rogamus et bene valeat. Datae in Civitate Colosai.U' Xliii Decembris 
MD LXXI.